
38Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.986
<#ABC#361026#38#421389>

AVISO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADESÃO

Nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 
7.437/2011, tudo em conformidade com os documentos que 
instruem o processo nº 2022.0000.609.0989, e, com escopo no 
Despacho nº 31036/2023 - PROCSET 000038105734, RATIFICO 
o procedimento de Adesão, na condição de órgão carona, à  Ata de 
Registro de Preços nº 003/2022-GEAC/SEAD, oriunda do Pregão 
Eletrônico “SRP” nº 12/2021-SEAD, realizado pela Secretaria de 
Estado da Administração, gerida pela Gerência de Aquisições 
Corporativas - GEAC, cujo objeto é “prestação de serviços de solução 
continuada de impressão, cópias e digitalização (Outsourcing), com 
o fornecimento e instalação de equipamentos de impressoras e 
multifuncionais com tecnologia laser ou led, monocromático (preto 
e branco), policromático (colorida), bem como solução de softwares 
de gerenciamento e contabilização (bilhetagem) de impressão, 
com provimento de todos os suprimentos originais, incluindo papel 
branco e tonner, técnicos em manutenção on-site, manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de 
peças,  componentes e insumos originais, para atender a Secretaria 
Estadual de Educação no Estado, conforme especificações e 
condições constantes no Termo de Referência 000038133773. 
Por consequência, ADJUDICO o objeto do presente, à empresa: 
SONDA PROCWORK INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 08.733.698/0001-66, no valor total de R$ 6.530.230,20 
(seis milhões quinhentos e trinta mil, duzentos e trinta reais e vinte 
centavos).

Goiânia, 17 de fevereiro de 2023.

Profª. Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado da Educação

<#ABC#361026#38#421389/>

Protocolo 361026
<#ABC#361030#38#421393>

AVISO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADESÃO

Nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 
7.437/2011, tudo em conformidade com os documentos que instruem 
o processo nº 2022.0000.607.3081, e, com escopo no Despacho nº 
798/2023 - PROCSET 000037820855, RATIFICO o procedimento 
de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 01/2022 000034050992, 
originada do Pregão Eletrônico nº 18/2021, gerenciada pelo 
Ministério da Defesa Exército Brasileiro DECEx - Museu Histórico 
do Exército e Forte de Copacabana - DPHCEx (3° G A Cos/ 1934, 
tendo por finalidade a aquisição e instalação de equipamentos de 
ar condicionados através da Ata de Registro de Preços do Pregão 
SRP nº 01/2022, Edital de Pregão nº 18/2021, do Ministério da 
Defesa Exército Brasileiro DECEx - Museu Histórico do Exército e 
Forte de Copacabana - DPHCEx (3° G A Cos/ 1934), para atender 
os departamentos da Secretaria Estadual de Educação no Estado 
localizado em Goiânia - Go, como também as novas unidades 
escolares da Rede Estadual de Ensino a serem inauguradas,  
conforme especificações e condições constantes no Termo de 
Referência 000037879373. Por consequência, ADJUDICO o objeto 
do presente, à empresa: PH MOVÉIS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.896.864/0001-03, no valor 
total de R$ 2.403.860,00 (dois milhões quatrocentos e três mil, 
oitocentos e sessenta reais).

Profª. Aparecida de Fátima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado da Educação

<#ABC#361030#38#421393/>

Protocolo 361030
<#ABC#361032#38#421395>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP

O Estado de Goiás/Conselhos Escolares, por meio da Secretaria de 
Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste 
Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará 
realizar, em sessão pública na Unidade Escolar, o procedimento 
licitatório na data e horário abaixo:

Nº
EDITAL/2023

PROCESSO COORDENAÇÃO 
REGIONAL

UNIDADE/CONSELHO 
ESCOLAR

DATA DE 
RECEBIMENTO 

DE 
PROPOSTAS 

2023

DATA 
SESSÃO

2023

04 202200006087532 Iporá Dona Eva 22/02 até 8h59 
de 13/03 

13/03 
às 9h

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda 
Escolar. Retire e acompanhe o Edital no site: www.seduc.go.gov.br e 
www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em contato 
com a Unidade Escolar e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#361032#38#421395/>

Protocolo 361032

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#361107#38#421485>

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - GCG
Nº 01/2023- SEEL/GO

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer- SEEL, instituída pela Portaria nº 46/2023 
de 08 de fevereiro de 2023, arrola as razões que fundamentam a 
presente Inexigibilidade de Licitação:

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
202317576000064 que vislumbra a contratação por Inexigibilidade 
de Licitação, fundamentada no Art. 25, inciso II, combinado com 
o inciso VI do art 13 da Lei 8.666/93, em razão de ser inexigível 
licitação para contratação de serviços técnicos enumerados no art. 
13 da Lei 8.666/93, sendo um deles os serviços relacionados à 
capacitação e à realização de treinamentos e congêneres, sendo 
tais serviços de natureza singular, detendo os prestadores notória 
especialização;

CONSIDERANDO que a capacitação dos servidores é 
uma recomendação dos órgãos de controle que deverá ser feita de 
modo contínuo;

CONSIDERANDO ser o tema de extrema relevância e 
correlato as atividades que exerce o beneficiário do curso,  bem 
como a multiplicação do conteúdo que será repassado aos demais 
servidores da SEEL, especialmente aos componentes da Gerência 
de Compras Governamentais, garantindo o cumprimento dos 
princípios que regem a administração em todos os atos e fases dos 
processos de aquisição e contratação da Secretaria;

CONSIDERANDO o atendimento de todas as 
especificações e condições legais, em especial, da Lei 8.666/93 e 
17.928/12;

CONSIDERANDO que a presente despesa possui 
Dotação Orçamentária 2023.26.01.27.122.4200.4243.03, natureza 
de despesa 3.3.90.39.86, fonte 15000100, devidamente destinada 
pela Gerência de Gestão e Finanças.

RESOLVE,
Com fulcro no Art. 25, inciso II, combinado com o inciso 

VI do art. 13 da Lei 8.666/93, declarar Inexigível a Licitação para 
contratação das empresas Instituto Negócios Públicos do Brasil 
Estudos e Pesquisas na Administração Pública Ltda., CNPJ nº 
10.498.974/0002-81, pelo qual pagar-se-á o valor de R$ 9.798,00 
(nove mil setecentos e noventa e oito reais) , pela inscrição das 
servidoras Patrícia de Castro Cavalcante e Renata Carvalho 
Bilego Belo, à disposição da SEEL, no 18° Congresso Brasileiro de 
Pregoeiros, a ser realizado entre os dias 28 a 31 de março de 2023, 
promovido pelo Instituto Negócios Públicos, e Zênite Informação e 
Consultoria S A., CNPJ 86.781.069/0001-15, pelo qual pagar-se-á 
o valor de R$ 5.450,00 (cinco mil quatrocentos e cinquenta reais), 
pela inscrição da servidora Cláudia Alves de Moraes Sousa, à 
disposição da SEEL, no Seminário Nacional de Fiscalização e 
Gestão dos Contratos de Compras e Serviços na Lei nº 8.666/93 
e na Lei nº 14.133/21, entre os dias 13 e 15 de março de 2023, 
promovido pela Zênite, conforme especificação constante no Termo 
de Referência.

Patrícia de Castro Cavalcante
Gerente de Compras Governamentais

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: ab0b1629



39Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.986

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 
- SEEL/GO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
01/2023, acima declarada, de acordo com as determinações 
contidas no Art. 25, inciso II, combinado com o inciso VI do art. 
13 da Lei 8.666/93 para que surta os efeitos legais, não havendo 
necessidade de publicação, em razão do pequeno valor.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário SEEL

<#ABC#361107#39#421485/>

Protocolo 361107

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#361018#39#421380>

PORTARIA n.º 0106/2023/SSP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor 
do artigo 195, inciso I, § 1º, da Lei estadual n.º 20.756/2020, bem 
como o Decreto n.º 9.382, de 08 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Oficial/GO n.º 22.967, suplemento, de 08 de janeiro de 2019, 
c/c o Decreto n.º 9.430, de 17 de abril de 2019, publicado no Diário 
Oficial/GO n.º 23.037, de 22 de abril de 2019, e, ainda, tendo em 
vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar, de rito 
Ordinário, autuado sob o n.º 201500016001098,

RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria n. 0952/2022/SSP, de 10 de 
outubro de 2022, publicada no Diário Oficial/GO n.º 23.899, de 11 
de outubro de 2022;

II - ABSOLVER o ex-servidor FLÁVIO GONÇALVES DE 
SOUSA, outrora ocupante do cargo de Vigilante Penitenciário 
Temporário, da prática da infração disciplinar prevista no artigo 304, 
inciso XVII, da Lei estadual n.º 10.460/88, com fulcro no artigo 386, 
inciso VII, do Código de Processo Penal, aqui aplicado por analogia;

III - DETERMINAR que, após a publicação desta Portaria, 
a Comissão Processante: a) intime o recorrente, bem como seu 
defensor, do inteiro teor deste decisum; b) dê ciência à Con-
troladoria-Geral do Estado sobre o resultado deste processo 
administrativo disciplinar; c) após o trânsito em julgado deste 
feito: c.1) envie cópia desta Portaria e Decisão à Diretoria-Geral 
de Administração Penitenciária para conhecimento; c.2) remeta 
cópia desta Portaria à Gerência de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas da Diretoria-Geral de Administração Penitenciária 
para as providências complementares, naquilo que lhe couber; 
e c.3) seguidamente ao trânsito em julgado, com a expedição 
da pertinente certidão, proceda ao arquivamento dos autos 
na Corregedoria Setorial da Diretoria-Geral de Administração 
Penitenciária.

PUBLIQUE-SE.

Goiânia, 16 de fevereiro de 2023.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário

<#ABC#361018#39#421380/>

Protocolo 361018
<#ABC#360986#39#421344>

EXTRATO DO CONTRATO 003/2023
Processo: 202100011009471. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: Gonçalves 
Engenharia e Comércio EIRELI, CNPJ 39.526.609/0001-34. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na realização de obras 
e serviços de engenharia visando a Construção da Unidade do 
Corpo de Bombeiros Militar no município de São Simão. Vigência: 
12 meses. Recurso: 100/Tesouro e 280/União. Valor total: R$ 
614.578,87 (seiscentos e quatorze mil quinhentos e setenta e oito 
reais e oitenta e sete centavos). Data Assinatura: 15/02/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#360986#39#421344/>

Protocolo 360986

<#ABC#360993#39#421354>

EXTRATO DO CONTRATO 009/2023
Processo: 202200016028357. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: OBJETIVA 
PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - EPP, 
CNPJ 05.895.525/0001-56. Objeto: Aquisição de insumos para 
o Laboratório de Química e Toxicologia Forense do Instituto de 
Criminalística Leonardo Rodrigues - SPTC. Vigência: 12 meses. 
Recurso: 161/Funesp. Valor total: R$ 6.677,75 (seis mil seiscentos 
e setenta e sete reais e setenta e cinco centavos). Data Assinatura: 
16/02/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#360993#39#421354/>

Protocolo 360993
<#ABC#360999#39#421360>

EXTRATO DO CONTRATO 008/2023
Processo: 202200016028357. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: JKLAB 
PRODUTOS E SOLUCOES PARA LABORATORIOS LTDA, 
CNPJ 23.239.321/0001-49. Objeto: Aquisição de insumos para 
o Laboratório de Química e Toxicologia Forense do Instituto de 
Criminalística Leonardo Rodrigues - SPTC. Vigência: 12 meses. 
Recurso: 161/Funesp. Valor total: R$ 6.299,00 (seis mil duzentos e 
noventa e nove reais). Data Assinatura: 16/02/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#360999#39#421360/>

Protocolo 360999
<#ABC#361000#39#421362>

EXTRATO DO CONTRATO 010/2023
Processo: 202200016028357. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: PRIME WORLD 
SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA, CNPJ 23.609.226/0001-90. Objeto: 
Aquisição de insumos para o Laboratório de Química e Toxicologia 
Forense do Instituto de Criminalística Leonardo Rodrigues - SPTC. 
Vigência: 12 meses. Recurso: 161/Funesp. Valor total: R$ 40.894,00 
(quarenta mil oitocentos e noventa e quatro reais). Data Assinatura: 
16/02/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#361000#39#421362/>

Protocolo 361000
<#ABC#361001#39#421363>

EXTRATO DO CONTRATO 011/2023
Processo: 202200016028357. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: CARVALHAES 
PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ 
01.530.501/0001-42. Objeto: Aquisição de insumos para o 
Laboratório de Química e Toxicologia Forense do Instituto de 
Criminalística Leonardo Rodrigues - SPTC. Vigência: 12 meses. 
Recurso: 161/Funesp. Valor total: R$ 22.275,00 (vinte e dois mil 
duzentos e setenta e cinco reais). Data Assinatura: 16/02/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#361001#39#421363/>

Protocolo 361001
<#ABC#360989#39#421348>

EXTRATO QUINTA APOSTILA AO CONTRATO 396/2018
Processo: 201800011026763. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública/CBMGO Contratada: Celg 
Distribuição S.A. - Celg D, CNPJ 01.543.032/0001-04. Objeto do 
contrato: Contrato de fornecimento de energia elétrica; Objeto desta 
apostila: Atualização das peças orçamentárias; Fundamentação: 
Item 2 da Nota Técnica nº 001/2018 - GAPE; Valor: R$ 115.736,45 
(cento e quinze mil setecentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco 
centavos); Data: 16/02/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública
<#ABC#360989#39#421348/>

Protocolo 360989
<#ABC#361003#39#421365>

EXTRATO SEGUNDA APOSTILA AO CONTRATO 006/2021
Processo: 202100016000433. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública Contratada: CS Brasil Frotas 
LTDA, inscrita no CNPJ 27.595.780/0001-16. Objeto do contrato: 
Locação de veículos automotores com o fornecimento de 
equipamento específico para monitoramento de veículo em tempo 
real (Rastreador), manutenção, limpeza, seguro e quilometragem 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: ab0b1629


